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A PÁTYI TEMPLOM PANTOKRÁTOR KRISZTUSA 

A Mégis 2022. évi karácsonyi szá-

mában Kővágó István, az egyházköz-

ség elnöke, beszámolt arról, hogy 

templomunkba készül a Pantokrátor 

Krisztus szobor. A lap címoldalára 

már fel is került az elkészült alkotás 

fényképe, amely december 22-én ér-

kezett meg a templomba. Azt remél-

tük, hogy húsvétra a helyére kerül, de 

erre sajnos még várni kell… Addig is 

míg a szentélyben megcsodálhatjuk, a 

húsvét ünnepe alkalmából szeretnék 

megosztani néhány gondolatot az áb-

rázolásról. 

A hitvallásban azt imádkozzuk: 

„fölment a mennybe, ott ül a minden-

ható Atyaisten jobbján, onnan jön el 

ítélni élőket és holtakat.” Jézus tanít-

ványai azt remélték, hogy Jézus még 

az ő életükben visszajön. Második 

eljövetelének várása azóta is lényeges 

része a hitünknek. Ez a várakozás 

hatja át a liturgiát elsősorban advent-

ben. Ennek megfelelően a templomok 

szentélyében a IV. századtól a közép-

kor eléjéig legtöbbször a Pantokrátor 

Krisztust ábrázolták. A pantokrátor-

mindenható elnevezés az Újszövet-

ségben mindig az Atyaistenre vonat-

kozik, a IV. századtól a képi ábrázo-

lásban Jézusra. A pantokrátor-

ábrázolás a szemlélőre egyenesen le-

tekintő Krisztus, áldást osztó jobb 

kézzel és nyitott evangéliummal a bal 

kezében. 

Ozsvári Csaba templomunknak ké-

szített kaputervének a tetején ilyen 

Krisztus ábrázolás látható. Ez a 

bronzkapu korai halála miatt azonban 

nem készült el. A szentélybe kerülő 

műtárgy tervezésekor azonba előttünk 

lebegett. Azt szerettük volna, hogy a 

szentélybe ne egy keresztre feszített 

Krisztus kerüljön, hanem a halálon 

győzelmet aratott feltámadott Jézus, 

aki a szentmisében a Szentírásban, az 

eucharisztiában jelen van köztünk, 

akinek második eljövetelét várjuk. 

A nagypénteki szertartás megható 

része a hódolat Krisztus keresztje 

előtt, miután elhangzott szenvedéstör-

ténete János evangéliumából. A má-

sik három evangélium szenvedéstör-

téntével szemben János arra teszi a 

hangsúlyt, hogy Jézus a kereszten 

megdicsőül. Az ókorban a kereszté-

nyek a keresztet sokáig nem is ábrá-

zolták, mert az a kivégzés eszköze 

volt. Amikor pedig a kereszt ábrázo-

lása megjelenik a liturgikus térben, a 

jánosi teológia szerint ékkövekkel 

ékesítetten mint a megdicsőülés esz-

közét ábrázolták. Hasonló megfonto-

lásból ábrázolták Jézust a San Cosma 

e Damiano basilica egyik mellékoltá-

rán a VIII. században keresztre fe-

szítve papi ruhában, koronával a fe-

jén, diadalmasan. 

Az elmondottak talán legtökélete-

sebben Rómában, a Santa Pudenziana 

basilica IV. századi apszis mozaikjá-

ban láthatók. Krisztus trónon foglal 

helyet apostolai között, fölötte az ég-

kövekkel díszített kereszt (crux gem-

mata), jobbra és balra pedig az evan-

gélisták, Máté, Márk, Lukács és János 
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szimbólumai, az ember-angyal, az 

oroszlán, az ökör és a sas. 

A templomunk szentélyébe kerülő 

szobor egyesíti magában a Pantokrá-

tor Krisztus hagyományos ábrázolá-

sait és a kereszten megdicsőülő 

Krisztus ábrázolást azáltal, hogy a 

Pantokrátor Krisztus a kereszten tró-

nol. Ítélő bíróként jelenik meg, ránk 

néz, kezében a nyitott evangéliumos 

könyvvel. Trónja a kereszt, amely 

nem szenvedésének, hanem a megdi-

csőülésének az eszköze, mint aki 

győzött a halálon és bement Atyja 

örökébe. A kereszt négy végére 

ugyanabból az anyagból helyezett a 

művész négy követ, mint amiből a 

szembe miséző oltár készült. Utalnak 

az ékkövekkel ékesített keresztekre. 

A tervek szerint a négy evangélista 

szimbólumai kerülnek rájuk. Az oltár 

anyagával azonos kövek egyben utal-

nak az oltárra, amelyen Krisztus ke-

resztáldozata minden szentmisében 

jelenvalóvá lesz, amiben Jézus már 

most, minden szentmisében itt van 

köztünk. 

A Pantokrátor Krisztus szobra, 

majd ha a helyére kerül, mindig jut-

tassa eszünkbe Szent Pál apostol taní-

tását: „A keresztről szóló tanítás 

azoknak, akik elvesznek, balgaság 

ugyan, de nekünk, akik üdvözülünk, 

Isten ereje.” (1 Kor 1,18). 

Németh László Imre
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Ugrits Tamás atya és Német László Imre atya Székesfehérváron,  

a kiállítás megnyitóján 

 

 

László atya 
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EGY KIÁLLÍTÁS KÉPEI 

Március derekán egy nagyböjti 

péntek estén nyílt kiállítás Székesfe-

hérváron, a Szent István Hitoktatási 

és Művelődési Házban a Dr. Németh 

László Imre atya nemrégiben megje-

lent albumában látható metszetekből, 

képekből, festményekből. Az album, 

mely a Szent István Társulat gondo-

zásában jelent meg, a „Magyar emlé-

kek római temploma – a Santo Stefa-

no Rotondo ábrázolásai” címet viseli. 

 

A Szent István Kerek Templomot, 

mely a római Celius-dombon áll Ró-

ma külvárosában, a Liber Pontificalis, 

vagyis a pápák kéziratos életrajzi 

gyűjteménye szerint Szimpliciusz pá-

pa (Kr.u. 468-483) szentelte fel az el-

ső keresztény vértanú, Szent István 

diakónus tiszteletére. A templom kb. 

egy évvel a Nyugatrómai Birodalom 

bukása előtt készült el, így szentelését 

követően hívek nem sokáig használ-

hatták. A mintegy 1500 éves, hánya-

tott sorsú templom több szállal is kö-

tődik Magyarországhoz. 

Hosszú elhagyatottság és gazdát-

lanság után 1454-től a pálos rend ke-

zelésébe került a templom, és így is 

maradt mintegy 130 éven át. A temp-

lom több magyar szerzetes nyughe-

lye. Így például Kelemen atyáé, aki a 

Szent Péter bazilika magyar gyóntató-

ja volt két évtizeden át. A pálosok 

idejében került a sekrestyében látható 

márvány tabernákulum két oldalára 

Szent István diakónus és Remete 

Szent Pál ábrázolása. A főoltárban 

elhelyezésre került – mások mellett – 

Szent István és Szent László királyok, 

valamint Szent Imre herceg ereklyéje 

is. 

 

VI. Piusz pápa új sekrestyének he-

lyet készítve lebontatta a Vatikánban 

a San Stefano Ungherese, vagyis a 

Szent István magyar király tiszteleté-

re szentelt templomot és zarándokhá-

zat, cserébe a Santo Stefano Rotondo 

templomban 1776-ban Szent István 

király tiszteletére készítettek kápol-

nát, melynek boltívén ez a szöveg ol-

vasható: Colendae memoriae SS. 

Stephani Hungarorum Regis et Pauli 

eremitarum Principes, vagyis: Szent 

István, a magyarok királya emlékének 
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és Pál, a remeték fejedelmének tiszte-

letére.  

 

A templom Mindszenty József ma-

gyar bíboros, esztergomi érsek cím-

temploma lett 1946. március 3-án, 

XII. Piusz pápa döntése nyomán. A 

hercegprímásnak sok terve volt a 

templommal, egyebek mellett tervez-

te a Szent István zarándokház felújí-

tását, a Pápai Magyar Intézet elhelye-

zését az épületben. Terveinek megva-

lósítását azonban a templomot ebben 

az időben birtokló Collegium Germa-

nicum et Hungaricum meghiúsította 

és Mindszenty 1948-as bebörtönzése 

pedig végleg el is lehetetlenítette. 

Az elképzelés azonban megmaradt, 

és részleges formában 1967-ben a 

Szent István Ház felépítésével meg is 

valósult. A házra Mindszenty áldását 

adta, majd - miután a Vatikán, az 

Egyesült Államok és Magyarország 

megegyezett az amerikai követségről 

való távozásáról - 1971-ben meg is 

látogatta. Szentmisét azonban soha-

sem mutathatott be a körtemplom fa-

lai között.  

A kör alakú templom külső és belső 

megjelenése, illetve annak környezete 

megragadta az elmúlt 600 év több 

nagy művészének (Pomarancio, Mat-

teo da Siena, Giuseppe Vasi, Giovan-

ni Baptista Piranesi) képzeletét és ih-

letett képek, metszetek készültek a 

templomról. 

 

László atya gyűjtőmunkája és az 

ennek nyomán létrejött album ezen 

felbecsülhetetlen műtárgyaknak és a 

rajtuk megjelenő ábrázolásoknak, 

szent életű szerzeteseknek, papoknak 

és világi személyeknek, nem utolsó 

sorban pedig Mindszenty hercegprí-

más templommal kapcsolatos nemes 

szándékainak állít méltó emléket. A 

műalkotásokon keresztül pedig meg-

elevenednek a római Santo Stefano 

Rotondo másfél évezredes történeté-

nek mindennapjai. 

Dr. Kővágó István
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LOVAS ÍJÁSZ BIBLIÁVAL

Mennyire ismerjük a Bibliát? 

Természetesen legfeljebb a magam 

nevében felelhetek erre a kérdésre, bár 

él bennem a gyanú, hogy a gyorsuló 

szekularizáció évtizedei nem kedveztek 

bibliaismeretünknek. Öreg családi 

könyvtárakban talán még sokfelé poro-

sodnak olvasatlanul olyan vaskos köny-

vek mint Thomas Mann és Martin du 

Gard nagyregényei, esetleg Homérosz 

bibliofil kötete, de noha dédanyáink 

még száz évvel ezelőtt is naponta for-

gatták, ma már többnyire a Biblia is 

ezek közé sorolódott. Én még halványan 

emlékszem első hittan tanáromra, aki 

reverendában lépett be az elemi iskola 

első osztályába, és pálcikaemberként 

rajzolta a táblára Ábrahámot és a kis 

Izsákot, amint a kést és a tűzifát viszik 

föl a hegyre. A mai gyerekek azonban 

már képregények és rajzfilmek figuráin 

nőnek fel, s a hittanosok is így ismer-

kednek meg a Biblia oly sokszor meg-

festett, elmesélt történeteivel. Sőt szor-

gos vallásgyakorlók is mobiltelefonjuk-

ról olvassák el szabad perceikben a napi 

liturgia kijelölt szakaszait, s csak itt-ott 

vetnek egy pillantást a naptárban éppen 

ünnepelt szent nevére. Ki volt ő, és a 

mai napon miért pont az a kijelölt szent-

írási bekezdés? – ez a kérdés ritkán me-

rül fel, s ha felmerül is, még ritkább rá a 

válasz. 

Úgy tűnik nekem, hogy legtöbbünk 

annak a súlyos, másfél ezer oldalas 

könyvnek csak egyes, különálló történe-

teit, jeleneteit, sokszor csak egy-

kétmondatos aranyszabályait, szólásait 

ismeri. Sőt ezeket is inkább mai viszo-

nyaink tükrében értelmezi, s nem látja át 

annak mélyebb tartalmát, ami pedig tör-

ténetiségében és összefüggéseiben rej-

lik. Ez magyarázza egyébként azt is, 

hogy sokan egyszerűen azt sütik rá a 

Szentírásra, s azzal tolják félre, hogy 

régen elavult, és nem a mi korunkhoz 

szól. 

Bizony ha valaki – elfeledkezve a mí-

toszok máig élő világáról – valóban úgy 

olvassa a Bibliát, hogy annak minden 

szavát, betűjét „szentírásként”, tehát szó 

szerinti valóságként akarja értelmezni, 

lehet, hogy tévúton jár. Talán két hibát 

is elkövet egyszerre. Egyrészt olyan na-

ivitást tételez fel a régi emberekről, mint 

akik elhitték például, hogy a Vörös-

tenger valóban úgy állt az átvonuló zsi-

dó sokaságtól jobbra és balra, mint a fal 

(Kiv 14,22). Másrészt önmagát cövekeli 

le makacs materializmussal, nehogy 

meglássa a több ezer éves szöveg igazi 

mondanivalóját. 

Arra is gondolhatunk azonban, hogy 

fizikailag is nehéz megismerni egy 

olyan könyvet, ami másfél ezer bibliofil 

oldal apróbetűs hasábjaiból áll, s meg-

emelni, kézben tartani is nehéz. Hát még 

áttekinteni! (Nem lehetne ezt több kö-

tetben kiadni? Esetleg az egyes könyve-

ket színes fülekkel elválasztani?) Több 

ezer év története, bölcsessége, hagyo-

mánya rejlik ezeken az oldalakon, s az 

elrejtett információmorzsák számtalan 

oda-visszautalás, hivatkozás hálójává 

szövődnek össze. Nevek, események, 

törvények és szokások, melyek a kor és 
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népe számára még elevenek és nyilván-

valók voltak, mindez számunkra sok-

szor rejtvény, aminek megfejtésére nem 

érzünk elég kitartást. A mai ember – 

köztük akár az evangelizációval meg-

célzott katekumen is – sok-sok egyéb, 

praktikusabbnak ítélt ismerete mellett 

általában már nem fordít elég energiát 

ennek az ősi üzenetfüzérnek a kibogo-

zására. 

Nos, ebben nyújt segítséget Martos 

Levente Balázs Virágzó mandulafát lá-

tok című kötete (Jezsuita Kiadó 2022). 

Mikor ezeket a sorokat írom, püspökké 

szentelésének másnapján, újra szemem 

elé tűnik, amint a szertartás előtt ott áll 

jól ismert sugárzó mosolyával a Szent 

István Bazilika kupolája alatt az őt ün-

nepelni összegyűlt tömeg közepén, s ő 

mint égi közlekedési rendőr, aki meg-

mutatja, kinek honnan s hová sugárzik 

az áldás, jobbra-balra köszönget és ölel-

kezik, miközben ornátusára föntről ra-

gyogva hull a tavaszi napfény. Fülem-

ben könyvének ajánlásából Vértesaljai 

László szavai visszhangoznak: „Pendül 

a szó Balázs atya biblikus íján, […] 

ahogy a keleti ember – mozgás közben, 

oda se nézve, egyetlen mozdulattal – 

ellövi a nyilát.” 

Így emel ki a szerző a Szentírásból 

egy-egy fogalmat, képet, mitikus vagy 

materiális történetet. A „bekerített”, 

„védett” paradicsomkertet, vagy annak 

fáit: „gyökerük a múltba kapaszkodik, 

törzsük a biztos jelent ígéri, ágaik, leve-

lük, gyümölcsük sejtelmes jövőt suttog-

nak.” Olyan motívumok, amin mi több-

nyire túllépünk, mert nem egészen ért-

jük ugyan, sőt még titkon vitatjuk is, de 

„nincsen emberünk”, aki megmagya-

rázná. Úgy-e, milyen ismerős ez a hely-

zet? Fülöp és az etiópiai királyné fő-

kincstárosa (Apcsel 9,26köv), de még 

inkább az emmauszi tanítványok: Jézus 

„Mózesen kezdve valamennyi prófétá-

nál megmagyarázta, ami az Írásokban 

róla szól” (Lk 24,27). A mai olvasó 

ezeken a pontokon, netán némi lelkifur-

dalással, többnyire tovább lép, és csak 

néha kérdez rá ezekre az ószövetségi, 

prófétai helyekre. De akkor bizony 

többnyire magára marad. 

Balázs atya ezen kíván segíteni. Írása-

it az előszóban „gondolatok füzérének” 

nevezi, melyeknek „sokfélesége tükröz 

valamit a Szentírás sokrétűségéből. 

Egységbe fogja őket a sajátos kapcsolat, 

amely a Szentírás olvasója és »profi 

magyarázója«, illetve a Szentírásban 

megszólaló Isten között jön létre.” 

Négy-plusz-egy főfejezetbe sorolva 

nyolcvanöt rövid elmélkedés alkotja ezt 

a gondolatfüzért. Kezdetként ezt írja: 

„Van a Bibliában három könyv is, 

amely a »kezdet« szóval kezdődik.” Az 

olvasó önkéntelenül is elmosolyodik. 

Lám, a „biblikus íj” milyen játékos nyi-

lakat lődöz! Mint a keleti íjászok, a nyi-

lat ő is „a célban érzi, és lám, úgy is lesz 

mindjárt.” A Biblia első mondata, kez-

dete így szól: „Kezdetben teremtette az 

Isten az eget és a földet.” Emlékszem, 

Gárdonyi szerint is ezzel kell kezdeni a 

latin nyelv tanítását, mert „könnyű 

mondatok és szép tartalmúak” (Látha-

tatlan ember). De Balázs atya rögvest 

ide párosítja Szent János evangélista sej-
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telmes-gyönyörűséges nyitány-himnu-

szát is: „Kezdetben volt az Ige” és Szent 

Márk szavait: „Kezdete Jézus Krisztus, 

Isten Fia evangéliumának”. Majd egy 

ezernyolcszáz éves hátra szökkenéssel 

máris Órigenésznél tartunk, aki szerint 

az a kezdet, amelyben Isten a világot 

teremtette, „nem is lehet más, mint Jé-

zus Krisztus”. Vagyis – értelmezi az ő 

homíliáját Balázs atya – Origenész már 

nem is az idő kezdetéről beszél, hanem 

az isteni cselekvés minőségét kutatja. 

Nos, ez a szerény könyvecske ebből a 

„kezdetből” kiindulva vezet bennünket 

egyre mélyebbre a Biblia titkaiba. Lát-

szólag csak szinte találomra ragad ki 

egy-egy fogalmat, egy-egy ismert törté-

netet, hogy a történelmet és az ókor nép-

rajzát is segítségül hívva aztán kibontsa 

ezeket a szálakat a szentírási könyvek 

szövedékéből, s kalauzoljon el bennün-

ket az emmauszi tanítványok ráébredé-

séhez. Így elevenedik meg a Teremtés 

hat napja, s alakul át gyermekded mesé-

ből mély filozófiává, mai napra szolgáló 

útravalóvá. Így értjük meg később a Ki-

vonulás, az Exodus jelentőségét: az egy-

istenhit és a választott nép megszületé-

sét, a nemzedékről nemzedékre átörökí-

tendő törvények és kultusz megszilárdu-

lását a törzsi istenek sokasága és a bál-

ványimádó népek hullámverésében. 

Különösen a szívünkhöz szól a Prédi-

kátorról szóló elmélkedés. Ki nem hal-

lotta a mondást: „Hiúságok hiúsága, 

minden csak hiúság.” (Préd1,1köv) Ta-

lán még Kölcsey Vanitatum vanitas cí-

mű verse is visszacseng a fülünkbe, 

amit egykor oly nehéz volt a Himnusz-

szal és a Zrínyi dalával párosítani. A vá-

laszt erre talán az evangélium, a szegény 

Lázár története adja meg (Lk 16,19köv). 

De mintha még izgalmasabb lenne a 

másik híres szállóige: „Mindennek 

megvan a maga ideje.” (Préd 3,1-8.) Ba-

lázs atya szerint ez nem egyszerűen egy 

életre szóló napirend. „Ez a költemény 

szabályt teremt. Ahol pedig szabály van, 

ott értelemnek is kell lennie. [...] Ott van 

az örökkévalóság mint vágyakozás és 

remény, […] mint a belakott és ottho-

nossá váló idők ígérete.” 

Balázs atya magyarul szól mihoz-

zánk, magyarokhoz. De nem rejti véka 

alá, hogy a Bibliát négy vagy öt nyelven 

olvassa. Időnként elkápráztatja olvasóját 

egy-egy arám, héber vagy görög kifeje-

zés árnyalatainak, szinonimáinak korhű 

elemzésével. Ebbe laikusként óvakod-

junk beleártani magunkat, de bízhatunk 

benne, hogy ő ilyenkor sem akar minket 

sem becsapni, sem hamis látszatokkal 

elkápráztatni. Így elemzi Pál apostolnak 

a Filippiekhez írott leveléből a sokat 

idézett, rejtélyes 2,6-11 verseket: Jézus 

„kiüresítette magát”. Hogy ezt jobban 

megértsük, felvonultatja nemcsak a gö-

rög igék számításba veendő alakjait, de 

a bibliatudomány számos nagy tekinté-

lyű művelőjét is, hogy áttörve a lelkünk-

re-szívünkre rákövesült modernitás és 

megszokás felületességét, végre ne csak 

megértsük, de át is érezzük, mit jelent, 

ha valóságos emberré lesz az Isten Fia. 

A kötetet olvasva szinte otthonos ér-

zés tölt el bennünket, ahogy az egyes 

elmélkedések a Teremtéstől az evangé-

liumi kifejlet felé emelkednek. Ez az 
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emelkedés ugyanis tételesen nem mu-

tatható ki, de az olvasó a szövegekbe 

beleérzi. Talán csak azért, mert ő maga 

egyre újabb és újabb élményekben, ta-

pasztalatokban, érintésekben részesül. A 

kötet vége azonban valóban a Golgota 

és a Feltámadás magaslata felé emelke-

dik, hogy aztán erre a magaslatra építve 

a negyedik részben néhány életviteli jó 

tanácsot pattintson el az íjról. „Ha-

gyunk-e időt Istennek, hogy megérkez-

zen hozzánk? – kérdezi Simon farizeus 

történetét elemezve. – Hagyunk-e időt 

egymásnak, hogy ne váljunk az élet 

menekültjeivé?” 

De maradjunk még a jézusi út végső 

magaslatainál, mert egyre nehezebb a 

válogatás, annyi a lelkünkbe markoló 

mozzanat. Önkényesen ragadok ki belő-

le egyet, mint amin talán legnagyobb 

döbbenettel és meglepetéssel gondol-

kodtam el. 

„Krisztus meghalt értünk...” – ez a 

címe. S miközben Balázs atya ennek a 

három szónak az értelmét és valóságát 

próbálja szívünkbe ültetni, visszavezet 

bennünket azokba a régmúlt évekbe, 

amikor egy Jézus nevű vándorprédiká-

tort Jeruzsálemben keresztre feszítettek, 

az ő tanítványai pedig döbbent féle-

lemmel rejtőztek el a hatóságok elől, 

nehogy ők is hasonló sorsra jussanak. 

Hogyan is volt ez? 

Jézus meghalt. Harmadnapra feltá-

madt ugyan, de már nem volt ott folya-

matosan tanítványaival. Szavai még ott 

csengtek a fülükben, de ki tudja, való-

ban úgy hangzottak-e el? Ki így, ki úgy 

emlékezett rájuk. És mit jelentettek azok 

a szavak? Nem volt senki, akivel meg-

beszélhették volna, magukra maradtak 

ők, a tanítványok és tanúk. Jézus a ke-

nyérre és a borra azt mondta, hogy ez az 

én testem és a vérem. És hogy „ezt cse-

lekedjétek”. A tanítványok zavartan tör-

tek a kenyérből, kortyoltak a borból, 

egymásra néztek, és semmit sem értet-

tek, semmit sem tudtak. 

Aztán egy nap Jézus hirtelen ott volt 

köztük, és megmutatta nekik magát, se-

beit. Láttak és volt aki hitt, volt aki ké-

telkedett. Mert ilyen még nem volt soha. 

Mégis eljött egy pillanat, mikor szinte 

fölriadtak és lábukkal dobbantottak: De 

hiszen mi láttuk, ami történt, és láttuk őt 

életben a halála után! Ennek mi tanúi 

vagyunk! Ő maga bízta ránk ezt a ta-

núskodást! 

És attól kezdve hirdetni kezdték, amit 

megéltek. És volt aki hitt a szavukra, és 

volt aki kételkedett. Még évek teltek el 

aztán, míg minderről megszülettek az 

első írott emlékek és tanítások. De köz-

ben ők, a tanítványok és akik köréjük 

gyűltek, egyre azt keresték, azt nyomoz-

ták, hogy miként volt és hogyan lehet-

séges mindez. 

Valaki láthatatlanul segített nekik, 

hogy higgyenek. 

Talán így született meg a keresztény-

ség. 

 

Molnár László Aurél 
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A KARITÁSZ MUNKÁJÁRÓL

Örömmel segítsük a karitász munkáját! 

„a jótékonyságról és az adakozásról pedig el ne feledkezzetek, mert ilyen ál-

dozatokban gyönyörködik az Isten” (Zsid 13,16) 

 

Kedves Testvérek! 

A helyi karitász sokszor és sok adományt kér, fogad, feldolgoz és eljuttat a nélkü-

lözőknek, hála a jószívű adományozóknak.  

Önkéntesként szeretném megfogalmazni azokat a természetes, magától értetődő 

és elvárható igényeket, melyeket önmagunkkal és a nélkülözőkkel szemben is fon-

tosnak tartunk. Ez az „elvárunk” szó ebben a kontextusban talán sokak számára ne-

gatív kicsengésű. A karitász önkéntesei szabadidejüket, energiájukat áldozzák má-

sokért, és ebben így az „elvárás” szavunk már talán picit enyhül a keménységéből. 

Nincsenek szabályok, korlátok, mi önkéntesek csak kérünk és alázatosan végezzük 

vállalt feladatunkat.  

Az adomány fogalmát többféleképpen értelmezzük. A civil törvény, adományo-

kat elfogadó szervezetekre vonatkoztatva rögzíti, hogy mikor, milyen - et cetera - 

adományok fogadhatók el. Nem szeretném a kedves Testvéreket profán, azaz világi 

törvénycikkelyekkel untatni. A pátyi karitász a levelezőlistán igen gyakran fordul 

Önökhöz kéréssel. Nagy örömünkre mindig teljesülnek a kereséseink, sőt vannak 

felajánlások is, melyeket szívesen fogadunk. Sajnos tárolni nem tudunk csak átme-

netileg és kis mennyiségeket, ezért szinte azonnal eljuttatjuk a célszemélyeknek – 

csecsemőknek, gyermekeknek, időseknek, családoknak – az adományokat.  

Vannak olyan felajánlások /adományok, amelyeket sajnos nem mindig tudunk to-

vábbítani, ennek zömében a minőségük, a tisztaságuk és az esztétikumuk az oka. A 

karitász kérése minden esetben nagyon fontos, mert egymást tiszteljük meg, munká-

ját becsüljük meg, ha használható az, amit kapunk!  

Adományaink mindig legyenek tiszták, szakadásmentesek, ne legyenek kopottak, 

anyagukban elavultak (több 10 éves ruhák, cipők, táskák)! A nem textíliák, például 

női- vagy utazótáskák, bevásárló táskák szintén tiszták és szakadásmentesek legye-

nek, az anyag ne legyen elörögedett, mert az már törik, szakad! Ha több éve tárol-

nak holmikat, felajánlás előtt, kérem, mindig nézzék át, mert előfordul, hogy moly 

vagy penész már megtelepedett a csomagban, esetleg felvehetett dohos szagot is.  

Az adományokat elfogadók, a nehéz élethelyzetben élők is igényesek, szeretnek 

divatos holmikat, szép állapotú lábbeliket hordani. A karitász is támogatja őket, 

hogy törekedjenek a minőségre küllemük és életvitelük kapcsán is. Kizárólag hord-

ható, kimosott, kivasalt ruhákat, egyéb textíliákat, lábbelik esetében tiszta talpú, fer-
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tőtlenített cipőket, papucsokat osztunk ki. Ha mindezekre nem figyel a felajánló, 

akkor nagyon sok és kellemetlen munka hárul az önkéntesekre. Sajnos előfordult, 

hogy két 120 l-es és négy 60 l-es kommunális kuka telt meg ilyen dolgokkal, és 

nagy szomorúságunkra az adományból semmit nem tudtunk felhasználni. A jószán-

dékot értékeljük, de a szegénységben élőket is nagy tiszteletben tartjuk, számukra 

csak olyat adunk, amit mi magunk is szívesen fogadnánk. 

Köszönjük az elmúlt hónapban felajánlott bébiőrt és a sok-sok értéket, amit jó-

szívvel fogadtak a családok! 

Ne feledjük: az adományozó személy azzal az Istennel áll szemben, akitől oly so-

kat kapott, hogy megadatott neki a másokon való segítés!  

Hájas Ágnes karitász önkéntes 

 

Adományok egy kisbabának 

 

Bébiőrt kapott 12 hónap időtartamra egy november végén koraszülöttként vi-

lágra jött pátyi kisfiú. Ádám 7 hónapra született, ezért kerestek szülei légzésfi-

gyelőt és bébiőrt. A légzésfigyelőt decemberben megkapták felajánlásként. A bé-

biőrt a pátyi karitász kapta januárban. Mivel ez a készülék csak 1 évre szükséges, 

így bérbe adta a családnak. Térítésmentes bérleti szerződést kötöttek az édes-

anyával.  
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A karitász nagyon jó megoldásnak találta, hogy ezzel gyarapodott a tárgyi „va-

gyon”! Ha a jövőben bárkinek szüksége lenne ilyen készülékre, csak jeleznie 

kell. (Legkésőbb 2023 decemberében kerül vissza.) 

Varga János atyában karácsony táján született meg a szándék - látván, hogy 

nem érkezik felajánlás - hogy adományozzon egy ilyen eszközt. Végül január kö-

zepén tudta elhozni Bécsből a bébiőrt. 

A rászoruló családok nevében is köszönjük neki. 

A kisfiú számára kaptunk pelenkacsomagot is, melyet egy pátyi kisgyermekes 

család ajánlott fel. Január 28-án délután elvittük a kisbaba részére az adományo-

kat. 

HÁ 

 

Marika 

„A ti szelídségetek legyen ismert minden ember előtt!” (Fil 4,5) 

70 éves, nyugdíjasként évekig dolgozni járt, ezzel egészítette ki szerény jöve-

delmét. Fiatalon szép nő volt, öregségében is hordozza a szelíd vonásait. Férjétől 

23 éve elvált. Szeretetlenségben élt, öt testvére távol van, nem is tudja merre, fa-

luban élő családja kirekesztette.  

5 éve ismerem, utcán futottunk össze, silány holmikban járt, kopott cipőt hor-

dott, de tisztán tartotta magát és környezetét. Beszélgettünk, tisztasági- és élelmi-

szeradományt vittem, elfogadta, hálásan köszönte, megölelt. Minden nap ment, 

rótta az utcát, sietett dolgozni, mindent elvállalt, munkaadójánál mindenes volt. 

Nyugdíja nagyon kevés, élelemre, villanyszámlára és tűzifára költötte. Ahol ed-

dig lakott, egykor parasztház volt, takaros, rendezett, de a karbantartás hiánya, a 

pénztelenség megtette a magáét.  

Sokan élnek falunkban szerényen vagy szegényen, mert oly sok fajtája van a 

nélkülözésnek: abszolút szegénység, relatív szegénység és ide sorolandó a meg-

fosztottság is. Marika, az istápolt ez utóbbiba tartozik, azaz egy deprivált sze-

mély. Az idő haladtával fokozatosan megfosztottá vált mindentől, ami a létfenn-

tartását biztosította, ami sokaknak megadatik, neki nem.  

# # # 

Minden nagyon gyorsan zajlott. Másfél éve még dolgozni járt, majd hirtelen 

romlott az állapota. Nyáron az utcán kóborolt, hol téli kabátban cipő nélkül, hol 

alig felöltözve. Ilyenkor mindig hazakísértem, beszélgettem vele és akkor döb-

bentem meg, hogy pár hónap alatt Marikán a szellemi hanyatlás jelei igen erősen 

megmutatkoznak, demenssé vált. Többször összefutottam vele az orvosi váróban, 
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de csak odáig jutott, nem tudta hol van és miért van ott. Teltek a hónapok, jött az 

ősz, hideg tél. Sokszor láttam a Kossuth utcán alig felöltözve, állt a kapujában 

nyers krumplit evett. Elszaladtam meleg ételért, teáért, bevittem, letettem az asz-

talra, de nem ette meg, nem tudta miért van ott.  

Itt már tenni kellett valamit. Felvettem a kapcsolatot a közelében élő családjá-

val; szépet-jót mondtak, nagyon fontos számukra Marika, „törődünk vele”. 

Jöttek az ünnepek, karácsonyi csomag a karitásztól, a Máltától és magánszemé-

lyektől, kétnaponta a közelben lakó néni meleg ebédet vitt. Én is látogattam szin-

te minden nap. Ekkor döbbentem meg, hogy a sok-sok adománynak hűlt helye 

van. Marika mindig éhes volt, mikor megkapta a meleg ételt, ha ott maradtam ve-

le, megette, ha eljöttem, nem étkezett.  

Ekkor fontosnak éreztem, hogy mint karitászos bejelentést tegyek a jegyzőnél, 

a műszaki osztályon, a háziorvosnál és a Málta családsegítőinél. A jelzést min-

denhol fogadták, és szinte azonnal reagáltak. Ahogy egyre jobban átláttam a 

helyzetet, megismertem minden egyes részletet: a lakásnak/háznak nem nevezhe-

tő építményben nincs villany, mert a mellette élők kikapcsolták, a villanyórát la-

kattal lezárták, a vízvételi lehetőséget szintén elzárták, az élelmiszeradományokat 

elvették, a kapott meleg ételt szintén, napokra bezárták a szobájába, ahol semmi-

lyen fűtési lehetőség nincs. A „család” sokáig próbálta félrevezetni a szakembe-

reket, eltitkolva a valóságot.  

# # # 

Az események ekkor már gyors fordulatot vettek, másfél hét leforgása alatt a 

máltás családsegítőknek köszönhetően fertőtlenítő fürdetésre vitték Marikát, haját 

kopaszra kellett vágni, mert tele volt élősködővel. A karitász önkénteseinek és 

másoknak köszönhetően nagyon szép, tiszta és még divatos ruhákat is kapott. 

Meg is jegyezték a máltás kollégáim, hogy „Marika divatbemutatóra is mehetne.” 

A fürdetés után gyorsan kellett cselekedni, nehogy ismét rossz higiénés álla-

potba kerüljön. Háziorvoshoz vittem, kértem, azonnal utalja be kórházba. Így ke-

rült január közepén a János Kórház Pszichiátriájára.  

Egy zsáknyi ruha, egy küzdelmes élet . . . csendben ült a kórházi felvételi pult 

előtt, szorosan megölelt, pedig nem tudta ki vagyok.  

# # # 

Haza már nem fog menni, sokkal jobb ott, mint abban a viskóban, ahol élt több 

mint 50 évet. Melegben van, étkezik, fürdik, tiszta ágyban fekszik, megkapja a 

gyógyszereit. Mi az, ami még hiányzik . . . a szeretet, a simogató kéz, a mosoly… 

amiből Marikának nagyon kevés jutott.  
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Marika életében óriási 

a változás. Szociális 

munkás van mellette, és 

reméljük, hamarosan 

gondnokot rendelnek ki 

ügyeinek intézésére. 

Idősotthont keresünk 

számára, ami nem köny-

nyű, mert jövedelme 

nagy alacsony, vagyona 

egyenlő a nullával. Re-

méljük, a romos házra 

elrendelik a bontást, mi-

vel a környező ingatla-

nokra komoly veszélyt 

jelent.  

Fontosnak tartottam 

mindezeket megismer-

tetni, mert a budai agg-

lomeráció egyik frek-

ventált falujában élünk, ilyen eseteknek nem szabadna előfordulnia, nyitott 

szemmel kellene járni, valódi odafigyeléssel kellene lenni egymás iránt. Marikát 

nap mint nap látták az emberek, elmentek mellette – megrökönyödve, összesúgva 

a háta mögött, kinevetve, megvetve; „jaj szegény bolond” mondták. 

És hányan élnek még hasonló környezetben Pátyon? Ha látunk ehhez hasonló 

eseteket, magánemberként is tehetünk bejelentést az Önkormányzatnál, a Málta 

családsegítőinél és a karitász önkénteseinek is lehet jelezni.  

A karitász feladata itt lezárult, csupán ruhaneműt gyűjtünk, amit a családsegí-

tők kapnak, hogy bevigyék a kórházba. 

# # # 

 Amit kérünk: 38-as lábbelik (papucs, nyári szandál), 38-as méretű ruhák (pi-

zsamák, szabadidő ruhák, zoknik, alsó trikók, hosszú és rövid ujjú pólók), ha 

esetleg van, felesleges M-es méretű eldobható bugyipelenka. (Minden adományt 

kizárólag tiszta állapotban tudunk elfogadni!) 

Köszönet azoknak, akik eddig is adományaikkal segítették Marikát! 

 

 Hájas Ágnes karitász önkéntes 
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Fürdőszoba befejezve 

Ahogy arról már korábban hírt adtunk, a karitász egy család részére komplett 

fürdőszobát tervezett és valósított meg a csatornabekötéstől a mosógépvásárlásá-

ig.  

Ez év februárjában végéhez ért a nagy projekt: megvásároltuk Zsuzsannáék ré-

szére a felültöltős automata mosógépet. Ezzel könnyítve a mosást is, mert eddig 

az anyuka forgótárcsás mosógép és centrifuga segítségével mosott három főre. 

A mosógép vásárlást 

a pátyi karitász 80.000,- 

forinttal támogatta, a 

család önrésze 45.000,- 

forint volt, a mosógép 

szállítással együtt 

125.000,- forintba ke-

rült. További támoga-

tást nyújtottunk 4.200,- 

Ft értékben mosókap-

szula és színvédő kendő 

vásárlásával. Amennyi-

ben igény lesz mosó-

szer adományra, a jö-

vőben is tervezzük a 

család támogatását, 

mert felnőtt fogyatékos 

lányt nevel nyugdíjból 

az édesanya.  

A karitász köszönetét 

fejezi ki Jordán Lászlónak, aki a mosógépet bekötötte a szennyvízcsatornába.  

Továbbá köszönet Bodzás Zoltán épületgépésznek, aki a mosógépet beállította, 

és rákötötte a vezetékes vízre. Ennek szerelvényköltségét Sági György támogatta.  

Köszönet mindazoknak, akik 2020 nyarától munkájukkal, anyagi támogatásuk-

kal segítették a fürdőszoba megvalósítását. 

 

HÁ, karitász önkéntes 
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Karitász hírek 

Hála a Pátyi Kovászda nagylelkű segítségének, továbbra is hetente háromszor 

hordunk kenyeret rászoruló időseknek és családoknak, legalább 25-30 helyre.  

A nagyböjti élelmiszergyűjtés során mintegy 180 kg tartós élelmiszer gyűlt 

össze, mintegy 180 000 Ft értékben. Ezt a mennyiséget 32 nehezen élő családnak, 

illetve idősnek juttatjuk el. Köszönjük a testérek nagylelkű adományait!  

Karácsony óta két ízben tudtunk kisgyermekes családoknak segíteni a rezsi ki-

fizetésében, ezzel megmentve őket attól, hogy a villanyt kikapcsolják, illetve a 

vizet elzárják számlatartozás miatt. Ez is a hívek adományainak köszönhető. Il-

letve egy súlyos beteg férfi számára infrapanelt adtunk kölcsön, hogy ne kelljen 

kizárólag fafűtésű kályhájára hagyatkozni a téli hidegben.  

Hájas Ágnes testvérünk áldásos munkájának köszönhetően egy egyedülálló 

idős, súlyosan demens asszony idősotthonba kerülhetett, és több súlyosan beteg 

rászoruló rendszeresen hozzájuthat gyógyszereihez, illetve gyógyászati segéd-

eszközhöz. Ha valaki a környezetében ilyen rászorulóról tudomást szerez, kérem, 

keressen meg bennünket! 

Köszönettel: Schumickyné KT Ildikó 

(elérhetőségeink: schumicky.ildi@sch-ps.hu, ill. agnesh56@gmail.com) 

 

 

 

 

Marika háza 

 

Fürdőszoba befejezve 

 



 18 - MÉGIS 

EGY TESTVÉR ELMENT

Nem tudom szó nélkül hagyni. 

Régóta ismertem őt. 28 éve költöz-

tünk Pátyra, legkisebb fiunk, Peti 

itt született egy évvel később. Az 

iskolában találkoztunk: az én kisfi-

am és az ő nagyfia egy osztályba 

járt. Aztán megalakult egy kis pá-

tyi regnum csapat, és a két fiú több 

más társával éveken át hetente ta-

lálkozott, nyaranta együtt táboroz-

tak. A kapcsolat, a barátság azóta 

is tart. Én az asszonyokat hívtam 

össze, és éveken át havonta egy 

délelőtt összegyűltünk valamelyi-

künknél közös imádságra, lelki ol-

vasmányra, beszélgetésre. Ahogy 

az ő munkája egyre több lett, nem 

tudott már mindig velünk lenni. 

Pósfai Vikit együtt kísértük beteg-

ségében, együtt imádkoztunk érte. 

Ő is el-eljött az asszonykörre, 

amikor betegsége engedte, s mi két 

alkalommal is együtt elmentünk 

Piliszentkeresztre, hogy imádkoz-

zunk érte, és hozzunk neki vizet a 

szent kútból. Halála előtt pár nap-

pal kettesben látogattuk meg.  

Együtt tornáztunk. A „príma tor-

na” is sok-sok éven át összekötött 

bennünket, hetente háromszor vagy 

még többször találkoztunk emiatt, 

az utóbbi években ő vezette a tor-

nát. A fáradságos kerti munka után 

ez volt számára a napi „felfrissü-

lés”. Nagyon szeretett tornázni. 

Hasonlítottunk egy kicsit abban, 

hogy amit szerettünk csinálni és 

számunkra fontos volt, abba behív-

tuk barátainkat, ismerőseinket. Így 

toborozta lelkesen a kis tornász 

csapatot. Testvérek voltunk (va-

gyunk).  

Néha veszekedtünk. Leginkább a 

közösséget érintő dolgokon. A leg-

nevetségesebb vitánk azon volt, 

amikor beköltöztünk az új temp-

lomba, hogy a hidegebb idő bekö-

szöntével kinyissuk vagy becsuk-

juk a templomajtót. Ő szerette a 

friss levegőt, én viszont fázós va-

gyok. Persze, mindenki magából 

indul ki, és úgy akarja mindenki 

másnak a legjobbat…  

És amit mindenki tud: mennyit 

gyönyörködtem a csodálatos virág-

költeményekben, amelyeket hétről 

hétre alkotott a templom díszítésé-

re! Éveken át nem volt más dísze a 

mi szép templomunknak. (Tudom, 

hogy nagyon szép „üresen” is, ám 

az ember szeme mégiscsak szíve-

sen nyugszik meg egy képen, egy 

szobron, valami szépen, miközben 

imádkozik.) A csodálatos Szent 

Sír, a csodaszép karácsonyfák, az 

úrnapi oltárok mind az ő keze 

munkáját dicsérték. 

Hálás vagyok, hogy ismerhettem 

őt, hálás vagyok, hogy utolsó hete-

iben kísérhettem, és hiszem, hogy 

ő már a mennyben van. Azért a 

„biztonság kedvéért” még minden-

nap imádkozom érte. Hihetetlen, 

hogy elment, de egyszerűen úgy 

érzem, most is itt van. Most már ő 

is összeköti számomra a mennyet a 
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földdel, és ez annyira valóságos! 

Hiszen nem halt meg örökre, csak 

számunkra láthatatlan. Reméljük, 

hogy egyszer újra együtt leszünk.  

A kis pátyi közösség már gyüle-

kezik ott fent, a mennyben, és re-

mélem, hogy közbenjárnak értünk. 

Ennek vannak időnként látható je-

lei is. A minap a gyerekmise után 

odalépett hozzám egy fiatalember, 

aki agrármérnökként kertkarbantar-

tással is foglalkozik, és felajánlot-

ta, hogy nagyon szívesen segít a 

templomkert rendben tartásában – 

mert hallotta, hogy meghalt a kert-

ész hölgy. Nagyon-nagyon meg-

örültem, hiszen tapasztalatom sze-

rint ez egészen ritka: általában úgy 

kell vadászni még a hirdetés után 

is azokat, akik elköteleződnek 

bármilyen rendszeres közösségi 

munkára. Köszönöm, Istenem, 

hogy küldesz munkásokat a sző-

lődbe! És mivel én ilyen szépet ki 

sem tudnék gondolni, Varga János 

atya szavait idézem, melyeket a 

Gizus halála utáni napon írt ne-

kem: 

„Hát ilyen hamar elvirágzott, el-

viharzott... 

Egyet tudunk: Sokkal nagyobb 

szeretet, szépség és öröm fogadja, 

mintamit itt hagyott. 

A mennyei otthonban az ünnepi 

virágdíszítést Szent Dorottya és 

KisSzent Teréz készítik... 

Neki már reményeink szerint 

nincsenek gondjai.” 

Schumicky Ildikó 
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A LITURGIÁK RENDJE 

A NAGYHÉTEN ÉS HÚSVÉTKOR

  

ÁPRILIS 6. Nagycsütörtök 

 18:00 ünnepi szentmise 
 az utolsó vacsora emlékére 

 

ÁPRILIS 7. Nagypéntek 

 15:00 keresztút 

 18:00 ünnepi istentisztelet 
 énekelt passiótörténettel és 

 kereszthódolattal 
 

ÁPRILIS 8. Nagyszombat 

 20:00 ünnepi vigília szentmise 
 feltámadási körmenettel 

 

ÁPRILIS 9. Húsvétvasárnap 

 10:30 ünnepi szentmise 
 ételszenteléssel 

 

ÁPRILIS 10. Húsvéthétfő 

 10:30 szentmise 
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A pátyi katolikus közösség térítésmentesen  

terjesztett időszaki kiadványa. 

 

Felelős szerkesztő: Reményi Judit 

(judit@remenyicsalad.hu) 

www.ude.hu 

 

Közösségünket érintő értékes írásokat szívesen 

közlünk 

Páty  
Római Katolikus Plébánia 

 

Képviseli: Harkai Gábor plébános 

 

Székhely: 2071 Páty, Munkás tér, hrsz.: 884/5. 

Telefon: (06-26) 371-468 

Adószám: 19835972-1-13 

Bankszámlaszám:  

CIB Bank: 11103303-19835972-36000001 

Email: titkar@ude.hu 


